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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE
MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

Nr. rot. Tirané mé /,}.06.2{11 9
5 REKOMANDIM

Nr. & |, daté/5.06.2019

PER KONTROLLUESIN “RED GROUP shpk — www.redgroup.al”

N& mbéshtetje t& neneve 29, 30, 31 pika 1 gérma a/l dhe 32 & ligjit nr.9887 dat@
10.03.2008 *“Pér mbrojtjen e té dhénave personale™ i ndryshuar, neneve 77-112 t€ ligjit
nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shgipérisé”, si dhe
provave t& administruara né ngarkim t& kontrolluesit “RED GROUP shpk -
www.redgroup.al”.

KONSTATOVA SE:

N& zbatim té Urdhrit Nr. 168 daté 27.05.2019 t&€ Komisionerit pér té Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale, u krye hetimi administrativ prané kontrolluesit
“RED GROUP shpk — www.redgroup.al”, me objekt:

» Zbatimi i ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar
dhe akteve té miratuara nga Komisioneri né lidhje me mbledhjen, pérpunimin,
ruajtjen dhe siguriné e t& dhénave personale. si dhe verifikimi i ankesés n€ lidhje me
marketingun e drejtpérdrejté népérmjet telefonisé drejtuar numrit +3556820XXXXX,
gjaté kryerjes sé aktivitetit nga kontrolluesi “Red Group — www.redgroup.al”.

Hetimi administrativ prané kontrolluesit u fokusua né€ trajtimin e ankesés, objekt i urdhrit
1¢ inspektimit si dhe verifikimin e ligjshmérisé sé pérpunimit t& t& dhénave personale gjaté
aktivitetit t& kontrolluesit. Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi, Zyra
e Komisionerit konstatoi se:

1. Kontrolluesi realizon marketing pér ofrimin e produkteve, népérmjet emisioneve
televizive, né & cilat shfag numrat telefonik pér géllim kontaktimi. Kontrolluesi
disponon nj& call center me qéllim kontaktimin e klientéve, pér tu ofruar produktet e
reja. NE ké&té call center veprojné operator@ telefonik té cilét u pérgjigjen telefonatave
hyrése dhe kryejné telefonata dalése. Kontrolluesi disponon njé aplikacion online
népérmjet té cilit rregjistron klientét e rinj q€ plotésojné formén e aplikimit né fagen
zyrtare www . redgroup.al/kontakt. Lista pérmban klienté dhe t¢ dhénat e regjistruara
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jané emér, mbiemér, nr. telefoni, adresé banimi, porosia/produkti, komunikimi audio
etj. Né aplikacion nuk konstatohet njé “listé e zezé” me géllim identifikimin ¢
klientéve té cilét refuzojné té kontaktohen né vazhdimési. N& kuadé@r t& veprimtarisé.
kontrolluesi mbledh dhe pérpunon t& dhénat CV, karé identiteti, llogari bankare.
adresé banimi. kontakt telefonik, imazhe-video dhe 2&rin pér punémarrésit si dhe
emrin, mbiemrin, numrat e telefonit, adresén e banimit, porosing/produktin, vlerén e
produktit, imazhe-video dhe zérin pér klientét dhe/ose vizitorét né dyganet e tij.

2. Né kuadér té trajtimit t& ankes@s, verifikimit né sistem si dhe referuar deklarimeve 1&
pérfaqésuesit t& kontrolluesit, u konkludua se ekziston mundésia q& t& jeté kryer
telefonata nga operatoret e call center. Megjithaté, ishte e pamundur t& verifikohej &
numri i telefonit t¢ ankuesit t& gjendej né sistem, pér arsye se né procedurat ¢
brendshme & punés, éshté e parashikuar q¢ nése njé numér klienti mund té jeté i
gabuar apo vet klienti refuzon marrjen ¢ telefonatave promocionale, atéher& numri
telefonik ¢'rregjistrohet nga sistemi.

3. Nga verifikimi i kryer né regjistrin elektronik t& KDIMDP-s¢, protokollin ¢ Zyrés sé
Komisionerit si dhe nga hetimi administrativ i ushtruar, rezultoi se kontrolluesi nuk
ka “Njoftuar"" Zyrén e Komisionerit né lidhje me pérpunimin e (& dhénave personale.
né zbatim t& nenit 21 & ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1¢ dhénave personale”
i ndryshuar.

“Njoftimi" mbi pérpunimin e t& dhénave personale pér té cilat kontrolluesi &shté
pérgjegjés shté i réndésishém, pasi u jep mundésiné subjekteve t¢ & dhénave g€ 1€
informohen mbi kategoring e t&€ dhénave q& pérpunohen, qéllimin e pérpunimit t& tyre,
realizimin e detyrimeve ligjore nga ana e kontrolluesit etj. Kontrolluesi ¢ pérmbushi
detyrim pér njoftim, menjéheré pasi u njoh me Urdhrin e Komisionerit pér kryerjen e
hetimit administrativ prané tij.

Konstatimi pérbén shkelje administrative té pikés 1, t& nenit 21 & ligjit nr.9887/2008
“Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar: “Cdo kontrollues duhet té
njofiojé Komisionerin pér pérpunimin e 1é dhénave personale, pér té cilat éshté
pérgjegjés. Njofiimi duhet 1¢ béhet para se kontrolluesi 1é pérpunojé 1é dhénat per
heré 1é paré...".

4. Kontrolluesi, pavarésisht se ka vendosur njé informacion t& pérgjithshém, nuk
informon plotésisht subjektet mbi pérpunimin e té dhénave personale, t€ cilét vizitojné
fagen zyrtare www.redgroup.al dhe japin t& dhénat e tyre si emér, mbiemér, nr.
telefoni etj.

Informimi i subjekteve t& t& dhénave mbi pérpunimin e 1& dhénave dhe t& drejtat e
tyre, mund t& kryhet né fagen zyrtare t& kontrolluesit népérmjet “Politikés sé
privatésis¢ ", Informacioni i publikuar n& “Politikat e Privatésisé”', duhet & ket& pér
géllim informimin e subjekteve t& 1& dhénave qé vizitojné két€ portal, mbi ményrat e
pérpunimit t& t& dh&nave. masat e sigurisé, ruajtjen e konfidencialitetit, (& drejtat e
subjekteve té 1& dhénave dhe detyrimet e kontrollueseit né kuadér t& mbrojtjes s&
privatésisé et).
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Zyra e Komisionerit vleréson se mungesa e njé rubrike t& vegant& pér “Politikén e
Privatésisé " né fagen zyrtare t& Kontrolluesit, privon subjektet e t& dhénave personale
nga e drejta pér informim, sipas parashikimit € nenit 18 dhe (& drejtat e parashikuara
né Kreun IV “Té drejtat e subjektit té té dhénave”, 1€ ligjit nr.9887/2008 “Pér
mbrojtien e té dhénave personale” i ndryshuar, duke mos u dhéné mundési né
ushtrimin e tyre dhe duke i cénuar ato.

Konstatimi pérbén shkelje administrative té pikés 1, t& nenit 18 t& ligjit nr.9887/2008
“Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar: “Kontrolluesi, kur mbledh té
dhéna personale, duhet 1é informojé subjektin e 1¢ dhénave pér fushén dhe qellimin,
pér 1 cilin do 18 pérpunohen té dhénat personale...” dhe Vendimit nr. 6/2013 “Per
pércaktimin e rregullave 1é hollésishme pér sigurimin e té dhénave personale”.

5. Kontrolluesi ka parashikuar masa pér ruajtjen e konfidencialitetit n€ kontratat e punés
me punémarrésit, népérmjet nénshkrimit t¢ deklaratés s& konfidencialitetit, e cila
konsiston né& ruajtjen e informacionit q& zotéron dhe informohet né kompani.
Megjithaté, deklarata nuk &shté sipas formatit standard t¢ miratuar me Vendimin
nr.6/2012 t& Komisionerit. Kontrolluesi nuk disponon “Rregullore mbi pérpunimin ¢
t¢é dhénave personale " né zbatim dhe funksion t& aktivitetit.

Nénshkrimit i “Deklaratés sé Konfidencialitetit ", ka pér géllim gé t& gjith€ punonjésit
té cilét kané akses né t¢ dhénat personale, t& kuptojné qarté dhe drejté detyrimet q&
ata kané mbi pérpunimin e t& dhénave personale dhe ruajtjen e konfidencialitetit. N&
aktin formal me titull “Deklaraté Konfidencialiteti”, dalé né zbatim t& Vendimit
nr.6/2013 t¢ Komisionerit, punémarrésit informohen mbi pérgjegjésité né rast
transferimi né ményré abuzive té t& dhénave personale tek personat e paautorizuar.
Gjithashtu, duhet kuptuar drejt nga kontrolluesi réndésia g€ ka hartimi i njé
rregulloreje té miréfillté pér mbrojtjen e t& dhénave personale, dhe pérdorimi i saj nga
népunésit e tij, si njé akt bazé i cili ndérgjegjéson dhe detyron punonjésit pér ruajtjen
e konfidencialitetit, ruajtjen nga keqpérdorimi dhe ményrén e administrimit t& &
dh&nave personale.

Konstatimi pérbén shkelje 1€ nenit 27 dhe 28 & ligjit dhe Vendimit nr. 6/2013 t&
Komisionerit “Pér pércaktimin e rregullave 1¢ hollésishme pér sigurimin e té dhénave
personale”.

6. N&é hyrje té ambienteve né té cilat ushtron aktivitetin, kontrolluesi ka vendosur tabela
informuese mbi prezencén e sistemit t& video-survejimit por ato nuk informojné
subjektete e t& dhénave “népunés”, “klienté” “vizitoré" etj., mbi pérpunimin e té
dhénave personale imazhe-video, ushtrimin e t€ drejtés sé subjekteve 1€ t& dhénave né
rast té cénimit t&€ privatésisé, etj.

Zyra e Komisionerit véren se, mungesa e informimit té subjekteve té t&€ dhénave lidhur
me mbiké&qyrjen e ambienteve népérmjet sistemit t€ video-survejimit (CCTV), pérbén
shkelje administrative t€ nenit 18, pika 1 t& Ligjit: “Kontrolluesi, kur mbledh té dhéna
personale, duhet té informojé subjektin e té dhénave pér fushén dhe qéllimin, pér 1é
cilin do 1é pérpunohen 1¢ dhénat personale” dhe Udhézimit Nr.3/2010 t&
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Komisionerit "“Pér pérpunimin e té dhénave personale me sistemin e video survejimit
né ndértesa dhe mjedise té tiera”.

7. Kontrolluesi nuk disponon kontraté shérbimi me kompaniné e cila ofron shérbimin e
menaxhimit té klientéve.

Zyra e Komisionerit e vleréson tepér té réndésishém pérfshirjen e parashikimeve té
detyrimeve midis kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit t€ pérpunimit té
té dhénave, kushteve teknike dhe organizative, masat e sigurisé, ruajtien e
konfidencialitetit, garantimin e té drejtave té subjekteve té té dhénave si dhe ¢faré do
té ndodhé me té dhénat personale té pérpunuara, pas pérfundimit té efekteve ligjore
té kontratés.

Konstatimi pérbén shkelje administrative té nenit 20 té ligjit dhe Udhézimit
nr.19/2012 té Komisionerit “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe
pérpunuesit né rastet e delegimit & pérpunimit té té dhénave dhe pérdorimin e njé
kontrate tip né rastet e kétij delegimi”.

Né pérfundim té hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né€ vend, grupi
1 inspektimit hartoi procesverbalin pérkatés 1 cili u nénshkrua edhe nga pérfagésuesi 1
kontrolluesit. N€ datén 06.06.2019, kontrolluesi ka “Njoftuar” Zyrén ¢ Komisionerit mbi
pérmbushjen e konstatimeve sipas procesverbalit té mbajtur né pérfundim té hetimit
administrativ.

Sa mé sipér, né zbatim té€ neneve 18, 20, 21, 27, 28, 29, 30 dhe 31 pika 1, gérma a/1 dhe
32 té ligyit nr. 9887/2008 "Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar,

REKOMANDOJ:

1. Kontrolluesi “RED GROUP shpk”, né zbatim té nenit 18 té ligjit nr.9887/2008 “Pér
mbrojtien e té dhénave personale” 1 ndryshuar, té marré masa pér hartimin edhe
vendosjen e politikave t€ privatésisé né fagen www.redgroup.al.

2. Kontrolluesi “RED GROUP shpk"”, n€ zbatim té nenit 18 té ligjit nr.9887/2008 “Pér
mbraojtjen e té dhénave personale” 1 ndryshuar, té keté né vémendje informimin e
subjekteve mbi pérpunimin e t€ dhénave imazhe-video népérmjet sistemit té video-
survejimit (CCTV), sipas modelit standard té tabelés informuese té miratuar me
Udhézimin nr.3/2010 té Komisionerit “Pér pérpunimin e té dhénave personale me
sistemin e video survejimit né ndértesa dhe mjedise té tjera ",

3. Kontrolluesi “RED GROUP shpk”, né zbatim té neneve 21 dhe 22 té ligjit
nr.9887/2008 “Pér mbrojtien e té dhénave personale” 1 ndryshuar, té keté né
vémendje “Njoftimin" prané Zyrés sé Komisionerit, pér té gjitha ndryshimet e
mundshme né pérpunimin e té dhénave personale, né vazhdimésiné e aktivitetit té tij.

4. Kontrolluesi “RED GROUP shpk"”, né zbatim té neneve 27 dhe 28 té ligjit
nr.9887/2008 “Pér mbrojtien e té dhénave personale” i ndryshuar, té hartojé
rregulloren e brendshme né té cilén té parashikohen masa konkrete organizative dhe
teknike pér té mbrojtur té dhénat personale, ményrat e pérpunimit té té dhénave, té
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drejtat e aksesit né té dhéna, t& drejtat e subjekteve t& t& dhénave etj., si dhe t&
nénshkruajé “Deklaratén e Konfidencialitetit” me punémarrésit q¢ kang akses né t&
dhéna personale.

5. Kontrolluesi “RED GROUP shpk", né cilésiné e kontrolluesit, 1 pérfshij¢ n&
marréveshjet me pérpunuesit detyrimet e parashikuara né nenin 20 1€ ligjit
nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar dhe Udh&zimin
nr.19/2012 t& Komisionerit mbi “Rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe
pérpunuesit né rastet e delegimit t& pérpunimit té ¢ dhénave dhe pérdorimin e njé
kontrate tip né rastet e kétij delegimi. "

6. Kontrolluesi “RED GROUP shpk”, té rishikojé procesin e pérpunimit népérmjet
sistemit 1& video-vézhgimit (CCTV) té vendosur n& ambientet e brendshme, nése ka
ményra té tiera pér té arritur géllimin, né ményré qé pérpunimi t& mos jeté né tejkalim
t& qéllimit.

7. Kontrolluesi “RED GROUP shpk”, & kryejé t& gjitha detyrimet gé burojn€ nga ligji
dhe nga ky akt, brenda njé afati 30 ditor nga momenti i marrjes dijeni dhe 1€ njoftojé
me shkrim Zyrén e Komisionerit pér masat e marra. Pérmbushja e kétyre detyrimeve
nga kontrolluesi, pérbén objekt kontrolli t& vazhdueshém nga Zyra e Komisionerit.

8. NE& rast mos pérmbushje t& detyrimeve t& caktuara. Komisioneri vepron sipas nenit
30/2 dhe 39 1€ ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojtien e t¢é dhénave personale” i
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, t& pérséritura ose t€ q€llimshme 1&
ligjiit nga njé kontrollues ose pérpunues, veganérisht né rastet e pérséritura t€
moszbatimit t& Rekomandimeve té tij, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet
administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
Késhillin e Ministrave.
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